

2023-09-15

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: FRN-2023-00046

Politikerinitiativ - Hjärtstartare och HLR-utbildningar till alla idrottsytor och föreningar

Inkom den 24 maj 2023 av Mikael Carlsson, Annette Backlund och Teija Ek (Nackalistan).

Förslag till beslut

1. Fritidsnämnden bifaller delvis politikerinitiativet, genom att ge kultur- och fritidsdirektören i uppdrag att göra en utredning gällande framtida hjärtstartare på Nackas kommunala idrottsytor.
2. Fritidsnämnden noterar att ett arbete i linje med förslaget i politikerinitiativet redan pågår då föreningar kan ansöka om projektbidrag för HLR-utbildningar och anser därmed förslaget färdigbehandlat.
3. Fritidsnämnden avslår förslaget i politikerinitiativet om att finansiera inköp av hjärtstartare genom framtidsfonderna, då kommunens framtidsfonder inte beviljar medel för investeringar.

Sammanfattning av ärendet

I Nackalistan's politikerinitiativ föreslås fritidsnämnden att ge i uppdrag åt kultur- och fritidsdirektören att göra en inventering och komplettering så att alla bokningsbara idrottsytor har tillgång till hjärtstartare. I politikerinitiativet föreslås vidare att kommunen gör en särskild satsning med riktade projektbidrag för att föreningar ska kunna ordna utbildning i hjärt- och lungräddning för ledare och ungdomar, samt att det görs en ansökan för att använda framtidsfonderna för finansiering av ovanstående.

I Nacka kommun finns ett femtiotal bokningsbara idrottsytor. Idag finns åtta hjärtstartare placerade på bemannade idrottsanläggningar. Därutöver finns fyra hjärtstartare inom idrottsdriften, samt en som kan användas av föreningslivet vid arrangemang. I kommunens nya upphandling av hjärtstartare får enheter inte längre förlänga leasingavtal gällande hjärtstartare utan hjärtstartare ska köpas in. Varje inköpt hjärtstartare ska ha en kontaktperson i kommunen som kontrollerar hjärtstartaren och servar vid byte av elektroder och batterier. I och med nya krav på investeringar och serviceupplägg, bedömer enheten att det finns behov av en översyn kring framtida placeringar av hjärtstartare på kommunens idrottsytor och se över tillgänglighet,

samnyttjande och serviceupplägg. Enheten kommer sprida information att föreningar kan ansöka om projektbidrag för att utbilda sig inom hjärt- och lungräddning, samt samarbeta med RF-SISU Stockholm gällande kostnadsfria HLR-kurser för att erbjuda fler föreningar att utbilda sig inom hjärt- och lungräddning.

Förslagen i politikerinitiativet

Vid fritidsnämndens sammanträde den 24 maj 2023 lämnade Mikael Carlsson, Annette Backlund och Teija Ek (Nackalistan) in ett politikerinitiativ. I politikerinitiativet föreslås att fritidsnämnden ger i uppdrag åt kultur- och fritidsdirektören

- att en inventering och komplettering görs så att alla bokningsbara idrottsytor också har tillgång till hjärtstartare
- att kommunen gör en särskild satsning med riktade projektbidrag för att föreningar ska kunna ordna utbildning i HLR för ledare och ungdomar
- att en ansökan för att använda framtidsfonderna för finansiering av ovanstående görs

Enhetens utredning och bedömning

Hjärtstartare på kommunens idrottsytor idag

I Nacka finns åtta hjärtstartare placerade på bemannade idrottsanläggningar; Nacka sportcentrum (2), Nacka ishall (1), Nacka simhall (1), Älta ishall (2), Björknäs ishall (1) och Näckenbadet (1). Därutöver finns fyra hjärtstartare i idrottdriftens bilar, samt en hjärtstartare som föreningar kan låna kostnadsfritt om de har arrangemang.

Ibland finns hjärtstartare tillgängliga i närområdet, till exempel i skolan, dit föreningar ofta inte har tillträde under kvällstid.

Nackalistan vill införa hjärtstartare på alla bokningsbara idrottsytor i Nacka. Totalt finns ett femtiotal bokningsbara idrottsytor (16 sporthallar, 10 gymnastiksal, 19 fotbollsplaner, 2 simhallar och 6 ishallar).

En kommundemensam upphandling av hjärtstartare har just slutförts, med beslutet att alla hjärtstartare ska köpas in istället för att leasas. Fritidsnämnden behöver därmed fasa ut befintliga leasingavtal gällande hjärtstartare och investera i nya hjärtstartare. Vid inköp av en hjärtstartare ska en kontaktperson i kommunen utses, som ansvarar för kontroll av elektrod- och batteribyten. I fritidsnämndens befintliga leasingavtal ingår service och kontroll av hjärtstartare. Den nya upphandlingen kan generera ett ökat serviceansvar. Politikerinitiativet föreslår att investeringen av hjärtstartare på alla bokningsbara idrottsytor ska finansieras via kommunens framtidsfonder. I riktlinjerna för framtidsfonderna står dock att medel inte beviljas till investeringar, varvid hela finansieringen faller på fritidsnämnden. Enheten föreslår fritidsnämnden att initiera en utredning om framtida placeringar av hjärtstartare på kommunala idrottsytor, ev. kompletteringar/samnyttjande, mot bakgrund av att rädda fler liv om olyckor inträffar.

Utredningen ska även presentera en lösning gällande kontroll och service av planerade hjärtstartare. Fritidsnämnden avvaktar med beslut kring placeringar och ev. kompletteringar tills utredningen är klar.

HLR-utbildning för föreningslivet

Fritidsnämnden i Nacka har ett projektbidrag, där föreningar kan ansöka om bidrag till HLR- kurser. Föreningar kan ansöka om medel två gånger per år. Idrottsföreningar kan även vända sig till RF-SISU Stockholm, som arrangerar HLR- utbildningar centralt och lokalt vid behov. Föreningar, som har kontakt med RF-SISU Stockholms idrottskonsulenter, kan få bidrag till HLR-kurser eller gå utbildningar kostnadsfritt. Kultur- och fritidsenheten har tidigare anordnat föreningsutbildningar i hjärt- och lungräddning, där externa kursledare har deltagit. Enheten ser positivt på att samarbeta med RF-SISU Stockholm i dessa frågor framöver, för att erbjuda fler möjligheter för föreningar att utbilda sig inom hjärt- och lungräddning. Enheten kommer att sprida information om kostnadsfria utbildningar i HLR respektive bidrag till HLR-kurser via nyhetsbrev till föreningslivet. Eftersom föreningar redan kan ansöka om medel för HLR-kurser via befintligt projektbidrag, anser enheten att förslaget redan är uppfyllt och därmed färdigbehandlat.

Ekonomiska konsekvenser

Politikerinitiativet förespråkar hjärtstartare på alla bokningsbara idrottsytor, vilket skulle ge kostnader på ca 500 000 kr under 8 år. Samverkan med skolan kring nyttjande av hjärtstartare kan sänka kostnaderna. Eftersom framtidsfonderna inte beviljar medel för investeringar faller hela kostnaden på fritidsnämnden. Medlen ryms inte inom nämndens budgetram utan behöver konkretiseras i kommande mål- och budgetprocess.

Politikerinitiativet nämner inget om servicekostnader som kan öka med antalet hjärtstartare. Enheten bör i sin utredning om framtida placeringar av hjärtstartare utreda totalkostnaden för service och inköp av tillkommande hjärtstartare.

Ersättning för befintliga hjärtstartare på bemannade idrottsytor, liksom Fritidsnämndens befintliga projektbidrag ryms inom budgetram. HLR-utbildningar i samarbete med RF-SISU Stockholm medför inga extrakostnader för nämnden.

Konsekvenser för barn

Beslutet att nämnden vill göra en översyn kring placering av hjärtstartare för att förbättra tillgängligheten av hjärtstartare på kommunala idrottsytor samt sprida information till föreningar hur de kan söka projektbidrag till HLR-kurser eller delta kostnadsfritt på utbildningar leder till positiva konsekvenser för barn.

Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse daterad den 6 september 2023.

Bilaga politikerinitiativ



Anders Mebius
Kultur- och fritidsdirektör
Stadsledningskontoret

Maria Klingefjord
Utvecklingsledare
Kultur- och fritidsenheten